CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO N° 2  cV102.02.
MIMO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

artam
ento Legislativ

o
 - 03  D

ec 20
15 10

:27 Of. n° 111/2015 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 02 de dezembro de 2015.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n°  t r,y,  que "AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 50.000,00".

O Setor de Contabilidade, da Secretaria
Municipal de Finanças, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder
Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir um Crédito Especial no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) na unidade orçamentária da Secretaria Municipal de
Gestão Integrada e Mobilidade Urbana.

Servirá de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no art. 1° do projeto de lei, a redução da dotação orçamentária
descrita no art. 2° do projeto de lei.

A abertura de crédito especial constante no art.
1° do projeto de lei, se faz necessária para a melhoria das condições dos banheiros no
Cemitério Central e ampliação da segurança no Cemitério São Roque, conforme
aprovação constante na ata 27/2015 (em anexo).

Acontece que, considerando a necessidade de
manutenção e asseio dos banheiros nos Cemitérios Públicos Municipais, e
considerando as invasões noturnas, com destruição de vidros de capelas, furtos de
ornamentos, vandalismos dos diversos níveis, encaminha-se a presente proposição.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
análise e deliberação desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente, 2
22  GtU

GUILHERME CH PASIN
Prefeito unicipal

A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

4 , fUri,,"/L0 	 .2 11U.6e, ta/ 	-7-74 /.../UT/ 	4"'"."11- 	 7L. 	 -

94 	40ve4P1 6 Ef 41iZ,L19rst)ra—trri, 	ii.ovrt.• 	es-i• .fe7r,

WfAirl 	rf4frOvC::,  1 Gu( 	 Ite PAF 69J7t4frv 	5e.if

tr. cle 	técer1.30 	11'.9 114()41)6 )e-• P4'14,  r0 fre•V.tliffr7e4ifr (1,1

c.oc- cr  uft0,e 	,r;Ébnruir)0 	F4'.7.út / 722-f quVrát)  i'a4làfelC
W0t)feccol,50,,) Atr f---mi.,11.e14. yii .41 001149 -07i'4J "seré 40 47/5v,

uàé.9Pj 	...oemiol 	 #2 	Are-,,,goc-

re 64pe.«?éréc, a 	,vr‘ 	ÉT 4,)/i.4.£-s- fkii e ri•7 	5(4.4t ,

C #1£>41W lAftim140 .44P UottféttMe` 4'c 	 CokJe--1.4(-rft, tg-

,evr-oolé 4-4'&4 4- ON 4rin ãtlo 	 et", 	,;Ve oírX:

(rtri C5, U100 41( .141  30614'1f) .41 teAdc ,•eif 011)4f,f Cf 	 /-'75 ,It; t

rehít.if) 5vu.91  Qut 	(ticirf q4c3(-f94iy) 	 4,, "e/)ti

1,100, Of) UÉ{ 	Pee-0/70) clut 	 .?:7£ 0-104v 0-é,,`Z

; 	+é L&,  OVAJJ Ch°1- .i0t 4' 5 ...9a0 Que 	 -7(7.1 C d")/v t

"Hr(4'1 11' de u4,, n,ftti; 445.O Po tctr, c 4-.0 	e-3f 	 TV. ;4 ,120?

,JA11/ 41 , 010e" 	 1,) 	r.tit ééqt.: e-44C
AtZe rC WA'4 4; 1 	#1 ,

t 	44 	f?..:)C 1)

4r 	ty
it 	6705 1-0 x)

k(id-4 Rtui\,te

LZ
:O

T S
TO

Z
D

aa
 CO

  -
on

pe
is!

El
ai

m
ua

w

1-R e 	V). 1

-s

'1? 01 7$ jrt •

PWer)

Cmfgtiekr4 tgL.,./u7:415
ox3R 	ot 	-ízodt,2? e- 	rpL -14.f

JL 5" 9 V (4/ C4r?C O Ce- 	 nok?o ,:./ 4/ CL ./2/(Z. -

6" O a-ri' re 	Õtõ 	- P9Pov eFenioli 	à . viso9

ki--.7,9fernw Pifo .t-rv r-ci 	leeu g.)C 7V,t È. vid f 	e? 0 )Pc-t

R8 -P02 é 4 t r 	 U (.4f(, i7 ,0 , 	e 09 c) eO 47-ri ãf

A6 C2 ,9,0, 	 A-A./ /ff

5OLio r-79 9 L?9 G.9c 13C -Ve-cti.ctu1/2 47.7 .{),*)& ,e-gi 	 ( 9q .

#.26vr/ 4£1977r.0 	 49e.t Re-0,91 é 	*r

S9tipr5 ur 	.lú0 A1402 4t..,O3e 2)e (4)..vbrmoc:1-t3 	~/9

4.! Ai(f- 	.f Cf, se .5 "51/C 	 i'frdt"'W :#9‘.94-9 /7) . 90' 	7Z/9.r.);

_áEv (71 ,t4 	;e.)1' é là,  6.1156 ,k O#•t-F-e-Áoef e.)D )04,. !yer-1) 	A•yot t() 13"?

ATi )9)f Â4'1.0.03 041661.y (---/4"0õ •P.,L'e'••' 	1 	4"tt le.47L 9 1

&11 6-x ÉRCí 	t;" ,ó ,fr) ,".irl,  O •,7,7 DÔ. 0:, ‘1it7  e)C .. 	1 7  96 /4p/5-, wi7

1790e/i9 fi7u4' Cr *L _4e .54,41(,), 04 E (?0 '177 q 	4:\, e- ,@;; f3 	fit7  Eat.dr 5

ower, 	59 &ou 3 ( cmvpti c-,vr1 e: ti( 11/e- rkk,•te-f/rri

Cair4:1/0:2) 	(-120-, Pe•U-4,frPpe 	6re-44-1 Ç-12

5113<,)é. 	4n), 	zÀ0 ,..1".,f)É 40 ,Carzr-1,7

6-4' flVõk.i/tÊ ( 1r7 '2 é j il() t:1̂41 4 1-t5 , 	 4'47

1,1),etv I r)0 ,f9e.f ti4 f 4 	 'peco" cotr.fr/"--efo:-? 	 .4À9414)0 	•

41f72 	i4í/p 	q4,74, 4,4Ár) ,e.9 42‘2.‘/ 	 1.e?' rogf .eit) 1.,?‘?

DÁ 	 • 	4i(  ;c2‘,),4).- 49 	 tí: Á!" t' P2 4'p? MV.i,t# I

, ore:4e£5 ,9 	Que-  1,aT9 qii.çjt-yoiçfõ 41t- 	CM°• 49 Coei> "7

L:pe 	"0_555. 	 .t3e-re 	ár/r4E4rn20 e: c/ 	£ii-4,. /79 c c."-4/C0 t.

rf /4,  rç 	àí) 	Ce-4, 	4i 4Ee 	E.^5ri.4rq4)0 ?A94' tç 	4,3 .907e-4rt2 s)e,

e49 	Credr,vo 4 de q")..) 	4,1)94- (--, ,ea 4116 ekir4ti ()e c:(>4fij .goo

i?1? 	 9 	i9* '9 449 <3,/74C•fs: 4.1a4r• Ppe Ct; rem "ete-c-L( 	45-,e .9 A.'

C OP 90 	4ri)f TqÉ5 4060 L. pK,,f 	 .ão( 	 60frt

F-C--oe,e0L 	.9t5 	iff‘).9,5 	 e ../u.5 re 	o -#34217( 	,íz 0,

C4), c-,  1.41F,jirCt) AtY5i4//7 - 	0.70 ,7e-.4

TV P54 #7,ó( 	6Ari 1;UCg2 í,( .4Jtj7q P,ei-5/4)64/7-6, 	 9 de 	,f) é ré

Com, 7-)z Ai eg fl2e, 	'P 	£ie Derspçl , 7 ,Inde 	c.C/ pç'f et=0 ■*9

4 t,)‘,  wfr)fif14 tf,  ,)1à6- dc 4)r-6.

4 	 •

rt

C

"tire

,J5 ít--“ ,(3/)-9

e-rk

6.; í..;; c

DL-

rrjt:

»i 	 L CA:

r e.oç'

.., 	("'5- 	ij

. 0

4-^ ; 	( C zJ.)C)C•

,e)É •)4, rc 	 9

ir2

‘,) :4 4' t, 	c à t

Lig:- 	 .• 	r 'tr. 4.:

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N°.1 Yr,  DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

AUTORIZA O MUNICÍPIO A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 50.000,00

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
abrir um crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), na unidade
orçamentária que segue:
Orgão: 15 - SEC. MUN. DE GESTÃO INTEG. E MOBILIDADE URBANA
Unidade: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO
Função: 26 - Transporte
Sub-Função: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programas: 0361 - Administração de Transportes e Serviços Públicos
Projeto/Atividade: 2256 - Cemitérios Municipais
Recurso: 1100 - FMDI - Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 	 50.000,00

Art. 2° Servirá de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no artigo anterior, a redução das dotações orçamentárias
descritas a seguir:
Orgão: 09 - SECRET. MUN. DE TURISMO
Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO
Função: 23 - Comércio e Serviços
Sub-Função: 695 - Turismo
Programas: 0282 - Melhoria na Infraestrutura da Rede Física Ligada a
Projeto/Atividade: 1311 - Casa do Artesão
Recurso: 1100 - FMDI - Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 	 42.000,00
Projeto/Atividade: 1293 - Centro de Treinamento de Seleções Montanha dos Vinhedos
Recurso: 1100 - FMDI - Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 	8.000,00

Art. 3° A abertura de crédito especial constante no art.
1°, se faz necessária para a melhoria das condições dos banheiros no Cemitério
Central e ampliação da segurança no Cemitério São Roque.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e quinze.

GUILHERM ECH PASIN
Prefei o Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5